

Processo nº 23066.014498/2024-12. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: MICHAEL SILVA. Objeto: ministrar aulas na Coordenação Acadêmica do Instituto de Letras. Início: 21/03/2024, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração de Professor Auxiliar com Doutorado, nível 1, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: JEILSON BARRETO ANDRADE e MICHAEL SILVA.

Processo nº 23066.014776/2024-23. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado: MAURÍCIO COELHO DE JESUS. Objeto: ministrar aulas na Coordenação Acadêmica do Instituto de Psicologia. Início: 21/03/2024, não ultrapassando vinte e quatro meses. Retribuição mensal: importância equivalente à remuneração de Professor Auxiliar com Graduação, nível 1, em regime de 40 horas semanais de trabalho, nos termos da Lei 8.745/93. Signatários: JEILSON BARRETO ANDRADE e MAURÍCIO COELHO DE JESUS.

## COORDENAÇÃO DO SISTEMA UNIVERSITÁRIO DE SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90017/2024 - UASG 150247

Nº Processo: 23066004880202418. Objeto: Registro de Preços -90017/2024 - para eventual aquisição de OPME COM COMODATO visando atender as necessidades do Hospital Ana Nery, unidade integrante do Complexo Hospitalar e de Saúde/UFBA. Informações gerais: Senhores licitantes, ocorrendo divergência entre a descrição do produto constante no código SIASG (CATMAT) e no Termo de Referência (Anexo I).. Total de Itens Licitados: 27. Edital: 22/03/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Barão de Jeremoabo Paf lv Ufba, Ondina - Salvador/BA ou <https://www.gov.br/compras/edital/150247-5-90017-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2024 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 04/04/2024 às 09h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: .

SAULO DANIEL SANTOS AZEVEDO  
Setor de Licitação

(SIASGnet - 21/03/2024) 150247-15223-2024NE800100

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

## CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

## EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2023  
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ELÉTRICO  
PROCESSO Nº 23096.078867/2023-59  
VIGÊNCIA: 21/03/2024 À 21/03/2025  
REGISTRO DE PREÇO Nº 01/2024  
FORNECEDOR: J S SANTOS MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA  
CNPJ: 07.399.514/0001-00

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIT R\$	TOTAL R\$
80	20	UNID	CAIXA MEDIÇÃO: ACRÍLICO, COMPRIMENTO: 310 MM, LARGURA: 200 MM, PROFUNDIDADE: 230 MM.; COM SUPORTE PARA DISJUNTOR E LENTE, TIPO MEDIDOR: MONOFÁSICO	60,56	1.211,20
TOTAL R\$					1.211,20

REGISTRO DE PREÇO Nº 08/2024  
FORNECEDOR: LICITARN COMERCIO VAREJISTA DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA  
CNPJ: 31.742.923/0001-42

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIT R\$	TOTAL R\$
09	40	PEÇA 100 M	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, TIPO: UNIPOLAR, EXTRA FLEXÍVEL, COR DA COBERTURA: PRETO, BRANCO, VERMELHO, AZUL CLARO, CINZA, VERDE-CONDUTOR: COBRE, CABO SUPERASTIC FLEX 750V BWF...	70,00	2.800,00
10	40	ROLO 100 M	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, MANUTENÇÃO ELÉTRICA, CERTIFICAÇÃO INMETRO, NORMAS TÉCNICAS: NBR13248, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 2,5 MM2, CONDUTOR: COBRE, MATERIAL...	99,00	3.960,00
11	40	ROLO 100 M	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, MANUTENÇÃO ELÉTRICA, CERTIFICAÇÃO INMETRO, NORMAS TÉCNICAS: NBR13248, COR DA COBERTURA: VERMELHA, SEÇÃO NOMINAL: 4 MM2...	165,00	6.600,00
12	40	ROLO 100 M	CABO ELÉTRICO FLEXÍVEL TENSÃO ISOLAMENTO: 750 V, MANUTENÇÃO ELÉTRICA, CERTIFICAÇÃO INMETRO, NORMAS TÉCNICAS: NBR13248, COR DA COBERTURA: PRETA, SEÇÃO NOMINAL: 6 MM2, CONDUTOR: COBRE, MATERIAL ISOLAMENTO:	209,00	8.360,00
30	400	UNIDADE	RECEPTÁCULO LÂMPADA TIPO ROSCA: E - 40 MM	6,30	2.520,00
31	3000	UNIDADE	SOQUETE LÂMPADA MATERIAL: PORCELANA, ROSQUEÁVEL, INCANDESCENTE, TIPO BASE: E-27, CONTATO: LATÃO	1,35	4.050,00
33	600	UNIDADE	CANALETA MATERIAL: TERMOPLÁSTICO AUTOEXTINGUÍVEL, COM TAMPA, COR: BRANCA, COM DIVISÓRIA, APLICAÇÃO: INSTALAÇÃO ELÉTRICA, FORMATO: RETANGULAR, DIMENSÕES: 20 X 10 X 210 M	4,90	2.940,00
35	70	UNID	CHAVE FENDA HASTE: CARBONO TEMPERADO, CABO: POLIPROPILENO, PONTA: PHILIPS, BITOLA: 1/4 X 1 PO	5,50	385,00
37	70	UNIDADE	CHAVE FENDA HASTE: AÇO CROMO VANÁDIO, CABO: POLIPROPILENO, PONTA: PHILIPS, BITOLA: 3/16 POL, COMPRIMENTO HASTE: 4 POL, PONTA FOSFATIZADA, ACABAMENTO SUPERFICIAL HASTE: NIQUELADO E CROMADO	4,30	301,00
72	300	UNIDADE	INTERRUPTOR TIPO: EMBUTIR, QUANTIDADE SEÇÕES: 2 UN, CORRENTE: 10 A, TENSÃO: 220	5,60	1.680,00
76	60	UNIDADE	TOMADA DUPLA, EMBUTIR, NÚMERO CONTATO: 2 UN, CONTATO: UNIVERSAL, POSIÇÃO CONTATO: NÃO APLICÁVEL, CORPO: RETANGULAR, COR NÃO APLICÁVEL, CORRENTE NOMINAL: 10 A, TENSÃO NOMINAL: 250 V, PÓLOS: 2	7,00	420,00
85	50	UNIDADE	ALICATE PARA CLIMPAR MATERIAL: AÇO CROMO VANÁDIO, CABO: ISOLADO, APLICAÇÃO: CONECTORES RJ09 / RJ11 / RJ45 CATEGORIA 5E, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNÇÃO CORTE DECAPE/SISTEMA DE CATRACA, TIPO CORTE: TRIPLO	42,00	2.100,00
TOTAL R\$					36.116,00

REGISTRO DE PREÇO Nº 23/2024  
FORNECEDOR: ATENA NEGOCIOS E SERVICOS LTDA  
CNPJ: 49.972.973/0001-81

ITEM	QUANT	UNID	DESCRIÇÃO DOS ITENS	UNIT	TOTAL R\$
40	20	UNIDADE	CONTATOR TENSÃO NOMINAL BOBINA: 220 V, CORRENTE TRABALHO: 12 A, FREQUÊNCIA: 60 HZ, NÚMERO E TIPO DE CONTATOS PRINCIPAIS: 2NA + 2NF, NÚMERO PÓLOS: 3	45,00	900,00
41	20	UNIDADE	CONTATOR: TRIFÁSICO, TENSÃO NOMINAL BOBINA: 220 V, CORRENTE: 18 A, FREQUÊNCIA: 50/60 HZ, APLICAÇÃO: QUADRO DE COMANDO, POTÊNCIA NOMINAL: 4 CV, NÚMERO E TIPO DE CONTATOS PRINCIPAIS: 1NA + 1NF, CATEGORIA: AC-3, NÚMERO PÓLOS: 3, MODELO1: LC1-D18-M7 (TELEMECANIQUE)	72,90	1.458,00
42	20	UNIDADE	CONTATOR TIPO: MINI / TRIPOLAR, TENSÃO NOMINAL BOBINA: 110 VCA, CORRENTE TRABALHO: 9 A, FREQUÊNCIA: 60 HZ.; SISTEMA FIXAÇÃO P/ MONTAGEM RÁPIDA EM TRILHO DIN, POTÊNCIA NOMINAL: 3 (220V); 5 (380V); 6 (440V) CV.	39,90	798,00
43	300	UNIDADE	INTERRUPTOR: SIMPLES, QUANTIDADE ALAVANCAS: 3 UN, CONJUGADO COM ESPELHO, COR: BRANCA, DIMENSÕES: 4 X 2 POL, TENSÃO NOMINAL: 250 V, CORRENTE NOMINAL: 10 A, MATERIAL: TERMOPLÁSTICO	5,86	1.758,00
45	40	UNIDADE	RELÉ PROTEÇÃO SISTEMA ELÉTRICO TIPO: FOTOELÉTRICO, POTÊNCIA: 1.000 W, TENSÃO: 220	15,45	618,00
TOTAL R\$					5.532,00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI  
DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

## EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Termo de Convênio de Estágio n. 28/2024/CE/DIARI/UFCA celebrado entre a Universidade Federal do Cariri (UFCA), CNPJ 18.621.825/0001-99, e a Liberalino Ribeiro da Cruz Neto - Ribeiro Construções, CNPJ: 28.568.761/0001-63, Processo: 23507.001108/2024-08. Objeto: Estabelecer as condições para propiciar estágio obrigatório e não obrigatório aos estudantes matriculados nos cursos de graduação da UFCA. Vigência: 04 (quatro) anos a partir da data de assinatura. Data de assinatura: 15 de março de 2024. Signatários: Ricardo Luiz Lange Ness, Diretor da Diretoria de Articulação e Relações Institucionais da UFCA e Liberalino Ribeiro da Cruz Neto, Engenheiro da Liberalino Ribeiro da Cruz Neto - Ribeiro Construções.

## PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

## COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

## DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO  
PREGÃO Nº 90001/2024

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 4128/2023-41. , publicada no D.O.U de 20/02/2024 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para aquisição de Nobreaks Novo Edital: 22/03/2024 das 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária JUAZEIRO DO NORTE - CE Entrega das Propostas: a partir de 22/03/2024 às 08h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br). Abertura das Propostas: 09/04/2024, às 09h00 no site [www.comprasnet.gov.br](http://www.comprasnet.gov.br).

TIAGO DE ALENCAR VIANA  
Pró-reitor de Administração

(SIDEAC - 21/03/2024) 158719-26449-2024NE800001

## PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

## EDITAL Nº 18, DE 20 DE MARÇO DE 2024

## HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 70/2023

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Mário Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio da Portaria nº 67, de 14/02/2019, publicada no Diário Oficial da União (DOU) em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110, de 02/06/2017, publicada no DOU em 09/06/2017, resolve homologar o Resultado Final do Concurso Público para Professor do Magistério Superior regido pelo Edital nº 70/2023, da Unidade Acadêmica Instituto Interdisciplinar de Sociedade, Cultura e Artes, conforme discriminado abaixo:

Setor de Estudo	Denominação - Classe/Regime	Vagas	Classificação	CPF	Tipo de Vaga
Práticas em Comunicação Integrada: Jornalismo, Comunicação Pública e Organizacional	Adjunto - A 40h/DE	01	1ª Isadora Meneses Rodrigues	XXX.XX6.433-96	Ampla Concorrência

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

